
2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 246,960 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 135,290 0 0  

공통과정지원금 114,600 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*20명*12월= 67,200,000

(본예산) 무상교육지원비 165,000원*20명*12월= 39,600,000

(본예산) (추가유아학비)지원비

4,5세
50,000원*13명*12월= 7,800,000

방과후과정지원금 20,690 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*20명*12월= 16,800,000

(본예산) 방과후과정운영비 3,890,000원*1회= 3,890,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정교사지원금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

자본보조금수입 4,924 0 0  

교육청보조금(자본) 4,924 0 0  

(본예산) (목적)스쿨넷 이용료 326,920원*12월= 3,924,000

(본예산) (목적)공기청정기 지원 1,000,000원*1월= 1,000,000

일반운영보조금수입 62,390 0 0  

교육청보조금(일반운영) 62,390 0 0  

(본예산) (목적,급식) 식품비 3,140원*20명*230일= 14,444,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*2학급*12월= 12,240,000

(본예산) (목적,급식) 지역산가

공품
300원*20명*230일= 1,380,000

(본예산) (목적,급식) 급식 연료

비
184원*20명*230일= 847,000

(본예산) (목적,급식) 친환경쌀 82원*20명*230일= 378,000

(본예산) (목적,급식) 친환경 농

산물
258원*20명*230일= 1,187,000

(본예산) (목적,급식) non-gmo 100원*20명*230일= 460,000
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(본예산) (목적)저녁돌봄 30,000,000원*1회= 30,000,000

(본예산) (목적,급식)조리도구및

 소모품비
276원*20명*230일= 1,270,000

(본예산) (목적,급식)바이전주부

식비
40원*20명*230일= 184,000

수익자부담수입 0 3,384 0  

급식비및간식비수입 0 3,384 0  

일반급식비및간식비 0 3,384 0  

(본예산) (수익자, 교직원 급식

및간식비)
94,000원*3명*12월= 3,384,000

행정활동수입 0 0 430  

이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  

(본예산) 이자수입 15,000원*2회= 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 400  

그밖의행정활동수입 0 0 400  

(본예산) 캐쉬백 100,000원*1교= 100,000

(본예산) 실습비 100,000원*3명= 300,000

세입합계 246,960 3,384 430 세입 총 합계 250,774
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인건비 177,017 225,747 -48,730

교원인건비 74,465 121,135 -46,670

교원급여 65,579 105,499 -39,920

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

교사급여
1,073,333원*3명*12월=   38,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원급여 2,675,900원*10월=   26,759,000

(본예산)(보조금및지원금) 1,2월 교사급

여인상분
30,000원 * 3명*2월=   180,000

교원수당 886 6,337 -5,451

(본예산)(보조금및지원금) 교원 명절수

당
350,000원 * 2월=   700,000

(본예산)(보조금및지원금) (추가유아학

비)교사급여
186,000원원*1명*1월 =   186,000

교원법정부담금 8,000 9,299 -1,299

(본예산)(보조금및지원금) 교원법정부담

금
666,666원 * 12월=   8,000,000

직원인건비 39,711 40,927 -1,216

직원급여 18,540 26,747 -8,207

(본예산)(보조금및지원금) 조리사급여 1,050,000원*1명*2월=   2,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)조

리사급여

1,050,000원 * 1명*10월=   

10,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (추가유아학

비)차량기사급여
594,000원 * 1명*10월=   5,940,000

직원수당 11,400 3,200 8,200

(본예산)(보조금및지원금) 차량기사급여 950,000원 * 1명*12월=   11,400,000

직원법정부담금 5,024 5,024 0

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)직

원법정부담금(방과후강사포함)
103,333원 * 12월=   1,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원법정부담

금(방과후강사포함)
315,333원 * 12월=   3,784,000

직원퇴직금및퇴직적립금 4,747 5,956 -1,209

(본예산)(보조금및지원금) 직원 퇴직적

립금
395,522원*12월=   4,747,000

그밖의인건비 62,841 63,685 -844

그밖의인건비 62,841 63,685 -844

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사급

여
800,000원 *2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비

2,096,270원 *1명* 12월=   

25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

전담강사퇴직금및 사대보험
103,750원 * 12월=   1,245,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

조리사,전담강사,관리교사
1,436,666원 * 12월=   17,240,000

운영비 16,963 56,236 -39,273

관리운영비 15,463 54,267 -38,804

수용비 736 1,211 -475

(본예산)(그밖의수입) 소모품비 130,000원 * 1교=   130,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타소모품 

및 수리비
131,000원 * 1월=   131,000

(본예산)(보조금및지원금) 임대료 및 임

차료
475,000원 * 1월=   475,000

수수료및제세공과금 5,138 7,108 -1,970

(본예산)(보조금및지원금) 전기·전화요

금,상하수도료 등
416,666원 * 12월=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 보험료 보증

료
138,000원 * 1월=   138,000

그밖의관리운영비 9,589 45,948 -36,359

(본예산)(보조금및지원금) 방역비 및 검

사비
600,000원 * 1월=   600,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 운영비 300,000원 * 1교=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 이용금
3,924,000원 * 1월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

저녁돌봄운영비
376,500원 * 10월=   3,765,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기청

정기 운영비
1,000,000원 * 1월=   1,000,000

업무추진비 1,500 1,969 -469

일반업무추진비 0 469 -469

직책급업무추진비 1,500 1,500 0

(본예산)(보조금및지원금) 직책업무추진

비
150,000원 * 10월=   1,500,000

일반교육활동비 24,994 35,589 -10,595

일반교육활동비 24,994 35,589 -10,595

교사연수연구비 500 550 -50

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)연

수 연구비
50,000원 * 10월=   500,000

교재교구구입비 960 1,269 -309

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

교재교구비
240,000원*4월=   960,000

복리비 0 75 -75

일반급식비간식비 23,534 33,695 -10,161
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(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식재

료구입비 
3,140원*20명*230일=   14,444,000

(본예산)(수익자부담금) 교원 급간식비 94,000원 * 3명*12월=   3,384,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 급식)

지역산가공품
13,800원*100회=   1,380,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식)

연료비
84,640원*10회=   847,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식)

친환경쌀
37,720원*10회=   378,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식)

친환경농산물
118,700원*10회=   1,187,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급

식)non-GMO
46,000원*10회=   460,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식)

조리도구및소모품비
127,000원*10회=   1,270,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식)

바이전주우수상품부식비
18,400원*10회=   184,000

선택적교육활동비 31,800 40,050 -8,250

방과후교육활동비 28,440 33,390 -4,950

방과후교육돌봄비 15,720 13,230 2,490

(본예산)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

저녁돌봄 급식비
645,833원 * 12월=   7,750,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비(간식포함)
324,166원 * 12월=   3,890,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

활동운영비
408,000원 * 10월=   4,080,000

방과후특성화비 12,720 20,160 -7,440

(본예산)(보조금및지원금) 특성화강사비 360,000원 * 12월=   4,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 특성화교재 35,000원 *20명*12월=   8,400,000

그밖의교육활동비 3,360 6,660 -3,300

통학차량이용비 3,360 3,660 -300

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량주유

비
280,000원 * 12월=   3,360,000

특별급식비간식비 0 3,000 -3,000

세출합계 250,774 357,622 -106,848
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